1. Муниципальному заказчику –

Администрации Таштыпского района
Республики Хакасия и его комиссии

655740, РХ, Таштыпский район, с. Таштып,
ул. Ленина, 35

amotash@rambler.ru

2. Заявителю - ООО «Морис»

656037, г. Екатеринбург, ул. Кирова,
строение 28, офис 07

ooo.moris69@mail.ru

3. Оператору электронной площадки –

ООО «РТС-тендер»

ko@rts-tender.ru

Извещение № 0180300010320000017

РЕШЕНИЕ

по жалобе № 019/06/31-876/2020

«04» августа 2020 года                                                                              г.
Абакан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Хакасия по контролю закупок

при участии посредством видеоконференции VideoMost
представителя Заказчика – Администрации Таштыпского района
Республики Хакасия (далее – Администрация Таштыпского района,
Заказчик):

- «…», на основании доверенности от 30.07.2020 б/н,

в отсутствие Заявителя – Общества с ограниченной ответственностью
«Морис» (далее – Заявитель, податель жалобы, ООО «Морис»),
уведомленного надлежащим образом о месте и времени
рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу № 019/06/31-876/2020 ООО «Морис» на действия
муниципального заказчика – Администрации Таштыпского района
при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
ремонту дороги  Чиланы – Кирово - Харачул в Таштыпском районе
Республики Хакасия (закупка № 0180300010320000017), и результаты
проведения внеплановой проверки действий муниципального
заказчика и его комиссии, содержащие признаки нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Хакасия 28.07.2020 года вх. № 6654 поступила жалоба
ООО «Морис» на действия муниципального заказчика -
Администрации Таштыпского района при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по ремонту дороги  Чиланы – Кирово -
Харачул в Таштыпском районе Республики Хакасия (закупка №
0180300010320000017).

Заявитель указывает, что Заказчиком нарушаются положения части 2
статьи 31 Закона о контрактной системе в части не установления
обязательных требований к участникам закупки в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от 04
февраля 2015 г. № 99 «Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить,
оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» (далее – Постановление № 99).

На основании чего, Заявитель просит приостановить размещение
закупки, признать жалобу обоснованной, провести внеплановую
проверку.

До заседания Комиссии в адрес антимонопольного органа от
Заказчика поступил пакет документов (вх. № 6784 от 31.07.2020), а
присутствующий на заседании Комиссии представитель Заказчика
согласился с доводов жалобы, признав его обоснованность.

В результате анализа и оценки информации и документов в рамках
рассмотрения жалобы по существу, Комиссия пришла к следующим
выводам.

20.07.2020 года в ЕИС и на электронной торговой площадке ООО
“РТС-тендер” размещена информация о проведении электронного
аукциона на выполнение работ по ремонту дороги Чиланы – Кирово -
Харачул в Таштыпском районе Республики Хакасия (закупка №
0180300010320000017).

Начальная (максимальная) цена контракта – 8 080 808,00 рублей.

Дата и время начала срока подачи заявок - 20.07.2020 13:23.

Дата окончания подачи заявок на участие в аукционе - 29.07.2020
09:00.

Дата проведения аукциона в электронной форме – 30.07.2020 10:45.

Согласно Протокола рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 29.07.2020 №0180300010320000017-0 на участие в
электронном аукционе подано 2 (две) заявки. Оба участника
правомерно были допущены к участию в аукционе и признаны
участниками аукциона.

В Протоколе проведения электронного аукциона от 30.07.2020
№0180300010320000017-2 указаны следующие сведения о последних
предложениях участников аукциона:

Идентификационный
номер заявки

Предложенная
цена

Время подачи предложения

(по московскому времени)

107962587 6 909 090,84 руб. 30.07.2020 07:15:40

107940667 6 949 494,88 руб. 30.07.2020 07:15:33

На момент рассмотрения жалобы по существу, Протокол подведения
итогов электронного аукциона в ЕИС не размещен.

Согласно пункта 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе, в
извещении о проведении электронного аукциона указываются
требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с
пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 Закона о контрактной системе, а также требование,
предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Закона о
контрактной системе.

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе предусмотрено,
что документация об электронном аукционе наряду с
предусмотренной частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 5 статьи 31 Закона о контрактной системе
информация об установленных требованиях в соответствии с частями
1, 1.1, 2 и 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе указывается
заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе,
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов
с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов для исполнения
контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

В соответствии с частью 3 статьи 31 Закона о контрактной системе
перечень документов, которые подтверждают соответствие
участников закупок дополнительным требованиям, указанным в
частях 2 и 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе,
устанавливается Правительством Российской Федерации.

Согласно части 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в
соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона о контрактной
системе дополнительных требований к участникам закупок заказчики
при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны
устанавливать такие дополнительные требования.

Постановлением № 99 установлены дополнительные требования к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаи
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить,
оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документы,
подтверждающие соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям.

Согласно пункту 2.3 приложения № 1 Постановления № 99 (в редакции
от 10.07.2020, действовавшей на момент размещения Извещения о
проведении электронного аукциона № 0180300010320000017) при
выполнении работ по ремонту, содержанию автомобильных дорог,
если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) для
обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для
обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных
нужд - 5 млн. рублей Заказчик обязан установить требование о
наличии за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в
закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту линейного объекта либо
одного контракта (договора), заключенного в соответствии с
Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" или Федеральным законом "О закупках товаров,

работ, услуг отдельными видами юридических лиц" на выполнение
работ по ремонту, содержанию автомобильных дорог. При этом
стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять не
менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка.

Т а к ж е согласно всё тому же пункту 2.3 приложения № 1
Постановления № 99 документами, подтверждающими соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям
являются:

копия исполненного контракта (договора) на выполнение работ
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
линейного объекта либо копия контракта (договора), сведения о
котором содержатся в реестре контрактов, заключенных
заказчиками в соответствии с Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", или в
реестре договоров, заключенных заказчиками по результатам
закупки в соответствии с Федеральным законом "О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", на
выполнение работ по ремонту, содержанию автомобильных
дорог;
копия акта (актов) выполненных работ, содержащего
(содержащих) все обязательные реквизиты, установленные
частью 2 статьи 9 Федерального закона "О бухгалтерском учете",
и подтверждающего (подтверждающих) стоимость исполненного
контракта (договора) (за исключением случая, если застройщик
является лицом, осуществляющим строительство). Указанный
документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не
ранее чем за 5 лет до даты окончания срока подачи заявок на
участие в закупке;
копия разрешения на ввод объекта капитального строительства
в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых
разрешение на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию не выдается в соответствии с законодательством
о градостроительной деятельности). Указанный документ должен
быть подписан не ранее чем за 5 лет до даты окончания срока
подачи заявок на участие в закупке.

Однако в Извещении о проведении электронного аукциона и в
Документации об аукционе Заказчиком не установлены требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий

перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона в соответствии с Постановлением №
99, что нарушает части 4 и 5 статьи 31, пункт 6 части 5 статьи 63,
часть 3 статьи 64 Закона о контрактной системе. Указанное
нарушение содержит признаки административного
правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП
РФ).

Жалоба ООО «Морис» обоснована.

В соответствии с положениями части 3.30 Административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд  (далее –
Административный регламент), утвержденного Приказом ФАС
России от 19.11.2014 года № 727/14, комиссией антимонопольного
органа при рассмотрении жалобы № 019/06/31-876/2020 также
осуществлялась внеплановая проверка соблюдения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок. Эта
проверка проводилась в соответствии с положениями части 15
статьи 99 Закона о контрактной системе. Внеплановая проверка
проводилась одновременно с рассмотрением жалобы.

Согласно пункта 1 части 15 статьи 99 Закон о контрактной системе
контрольный орган в сфере закупок проводит внеплановую проверку
по следующим основаниям - получение обращения участника
закупки либо осуществляющих общественный контроль
общественного объединения или объединения юридических лиц с
жалобой на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, оператора электронной площадки или комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной
службы, контрактного управляющего. Рассмотрение такой жалобы
осуществляется в порядке, установленном главой 6 настоящего
Федерального закона. В случае, если внеплановая проверка

проводится на основании жалобы участника закупки, по результатам
проведения указанной проверки и рассмотрения такой жалобы
принимается единое решение.

В ходе проведения внеплановой проверки нарушений не
установлено.

В соответствии с пунктом 3.35 Административного регламента
установлено, что в случаях если при рассмотрении жалобы или
проведения внеплановой проверки выявлены нарушения
законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, комиссия выдает предписание об устранении допущенных
нарушений.

Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае
выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя).

Согласно пункта 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе,
при выявлении в результате проведения контрольным органом в
сфере закупок плановых и внеплановых проверок, а также в
результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной
площадки или комиссии по осуществлению закупок нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок контрольный
орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для
исполнения предписания об устранении таких нарушений в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в том
числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей).

Комиссия антимонопольного органа полагает необходимым выдать
Заказчику предписание, направленное на устранение нарушений
Закона о контрактной системе в положениях проекта контракта.

В соответствии с пунктом 3.33 Административного регламента,
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе по
результатам проведения указанной проверки и рассмотрения

жалобы принимается единое решение.

На основании вышеизложенного и руководствуясь положениями
частей 4 и 5 статьи 31, пункта 6 части 5 статьи 63, части 3 статьи 64,
пункта 1 части 15 и пункта 2 части 22 статьи 99, части 8 статьи 106
Закона о контрактной системе, пунктов 3.30, 3.33, 3.35
Административного регламента, комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Хакасия по контролю
закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Морис» на действия муниципального
заказчика – Администрации Таштыпского района при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по ремонту дороги
 Чиланы – Кирово - Харачул в Таштыпском районе Республики
Хакасия (закупка № 0180300010320000017) обоснованной.

2. Признать муниципального заказчика – Администрацию
Таштыпского района нарушившим части 4 и 5 статьи 31, пункт 6 части
5 статьи 63, часть 3 статьи 64 Закона о контрактной системе.

3. Муниципальному заказчику - Администрации Таштыпского района
и его комиссии, а также оператору электронной площадке ООО
“РТС-тендер” выдать предписание об устранении выявленных
нарушений.

4. Передать материалы жалобы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Примечание: решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть
обжаловано в Арбитражном суде Республики Хакасия в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Председатель комиссии:

Председатель комиссии:

Члены комиссии: